
Proposta n. PDET-2024-489 del 18/06/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-512 del 01/07/2024 

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto  del  servizio  di

esecuzione di rilievi topo-batimetrici lungo la costa della regione

Emilia-Romagna CIG B207B3F6EE.

Dirigente adottante Struttura Idro-Meteo-Clima -  Alberoni Pier Paolo

Dirigente proponente Alberoni Pier Paolo

Responsabile del procedimento Valentini Andrea

Questo giorno 01/07/2024 Il Responsabile di STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA, Alberoni Pier

Paolo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 7



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli acquisti di

forniture e servizi per gli anni 2023-2024;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTO:

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

• il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  nella  parte  ancora

applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226

del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO:

• l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

• l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici

sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

• che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 951 del 18/06/2019 è stato approvato lo schema

di  convenzione quadro quinquennale  tra  l’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza territoriale  e  la

protezione civile e l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-

Romagna, struttura idro-meteo-clima per il potenziamento del sistema di protezione civile e la

gestione del sistema di allertamento regionale;

Pag 2 di 7



• che  con  Determinazione  n.  1712  del  19/05/2022  dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza

territoriale e la protezione civile ha assunto l’impegno di spesa, a favore della Struttura Idro-

Meteo-Clima di  Arpae  Emilia-Romagna per  gli  anni  2022,  2023 e  2024 per  la  gestione  del

sistema di allertamento regionale;

• che è in corso di preparazione, da parte dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la

protezione civile la determinazione che impegna il quinto anno dell’Accordo quadro in essere e

della Convenzione per il biennio successivo;

• che Arpae SIMC e l’Area Geologia, Sismica e Suolo della Regione Emilia-Romagna, gestiscono

un sistema di allertamento per il rischio costiero dell’Emilia-Romagna basato sulla modellistica

previsionale di morfodinamica XBeach;

• che per garantire il corretto funzionamento e l’aggiornamento di tale sistema di allertamento si è

deciso di effettuare due rilievi topo-batimetrici all’anno dei profili sui quali è implementata la

modellistica previsionale, così da avere una configurazione estiva e una invernale;

• che per questo motivo è necessario procedere per gli anni 2024 e 2025 all’esecuzione di n. 2

campagne annuali di rilievi topo-batimetrici di n.16 sezioni di spiaggia perpendicolari alla costa

distribuite lungo 100 km di litorale della Regione Emilia-Romagna, da Riccione alla foce del Po

di Volano (Comacchio);

• che  è  stata  espletata  da  parte  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima  adeguata  istruttoria  per  la

definizione delle caratteristiche del servizio;

DATO ATTO

• che, in data 28/03/2024 è stato pubblicato sul sito web dell’Agenzia un avviso di indagine di

mercato,  corredato  da  disciplinare  tecnico  e  dichiarazione  di  offerta  economica,  al  fine  di

individuare il  fornitore a cui affidare direttamente, ai  sensi dell’art.  50 del D.lgs.  36/2023, il

servizio per l’esecuzione di n. 2 campagne di rilievi topo-batimetrici, per l’anno 2024, e ulteriori

2  campagne opzionali  per  l’anno 2025,  su  n.16 sezioni  di  spiaggia  perpendicolari  alla  costa

distribuite lungo 100 km di litorale della Regione Emilia-Romagna, da Riccione alla foce del Po

di Volano (Comacchio);

• che il termine fissato nell'avviso, per gli operatori economici interessati a partecipare, abilitati al

bando  Mepa  alla  categoria  “OS  20-A Rilevamenti  topografici”  -  bando  Lavori  del  mercato

elettronico della pubblica amministrazione CPV71351810-4 (OS 20-A Rilevamenti topografici)

era il 19/04/2024;

• che nell’avviso è stato indicato quale Rup l’Ing. Andrea Valentini - Unità Previsioni numeriche

marino-costiere di Arpae;

• che, come risulta dal verbale del RUP del 03/05/2024 (PG/2024/0081871 del 05/05/2024), hanno

Pag 3 di 7



presentato il proprio preventivo per l’affidamento del servizio in oggetto le seguenti società: 

DP Subsea s.r.l. P-IVA 04391320407;
Ge.Co.Srl P-IVA 03265140925,

• che,  in  relazione  al  numero  dei  fornitori  da  invitare  a  presentare  un  preventivo  non  è  stata

effettuata alcuna limitazione, precisando nell’avviso d’indagine di mercato che il Responsabile

Unico  del  procedimento  avrebbe  proceduto  alla  valutazione  dei  preventivi,  sulla  base  degli

elementi indicati nell’avviso medesimo, in ordine decrescente di importanza e che con il fornitore

selezionato  Arpae  avrebbe  formalizzato  il  contratto  in  forma  elettronica  mediante  stipula  di

trattativa diretta sulla piattaforma del mercato elettronico di Consip Spa;

• che, come risulta dallo stesso verbale e dal relativo prospetto riepilogativo allegato, il Rup, a

seguito della valutazione dei preventivi pervenuti, ha selezionato per le motivazioni ivi riportate,

quello della società DP Subsea s.r.l., quale più vantaggiosa;

CONSIDERATO

• che  la  società  DP SUBSEA SRL risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze

analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, come da documentazione agli atti;

• che, la società DP SUBSEA SRL, risulta correttamente iscritta al bando Mepa alla categoria “OS

20-A  Rilevamenti  topografici”  -  bando  Lavori  del  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione CPV71351810-4 (OS 20-A Rilevamenti topografici);

• che Arpae si riserva la facoltà di esercitare l’opzione relativa al servizio per l’esecuzione dei

rilievi topo-batimetrici per l’anno 2025;

PRESO ATTO:

• che è stato stimato il valore complessivo della fornitura in euro 47.680,00(Iva esclusa);

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto,

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento informativo;

• che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

• che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

• che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico

Acquisti  in  rete  p.a.  messo  a  disposizione  da  Consip,  data  l’attivazione  del  Bando  Servizi

Categoria  OS  20-A Rilevamenti  topografici  CPV 71351810-4  e  che,  in  particolare,  la  ditta

individuata è abilitata al suddetto bando;

• che  con  Richiesta  di  acquisto  n.  23  del  25/3/2024,  il  dipendente  Andrea  Valentini  è  stato

nominato Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3

Pag 4 di 7



del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

• che  su  richiesta  del  Responsabile  unico  del  progetto,  ed  in  conformità  alle  regole  di

funzionamento del  mercato  elettronico,  in  data  07/6/2024 è  stato  inviato  dalla  Struttura  Idro

Meteo Clima, invito a Trattativa diretta (Trattativa diretta n. 4415280) per l'affidamento della

fornitura  di  cui  trattasi,  corredato  da  Condizioni  particolari,  Capitolato  speciale,  Disciplinare

tecnico, Dichiarazione di Offerta economica, allegati tutti alla presente determinazione quali parti

integranti e sostanziali;

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. B207B3F6EE;

• che, in relazione alla predetta Trattativa diretta n. 4415280, entro il termine stabilito (le ore 13:00

del 12/06/2024), la ditta individuata ha presentato la propria offerta;

• che  è  stata  valutata  positivamente  l’offerta  tecnica,  rispondente  alle  specifiche  richieste

dall’amministrazione;

• che è stata ritenuta congrua l’offerta economica, formulata per un importo complessivo pari ad

Euro  47.680,00  (oltre  IVA),  considerati  i  prezzi  di  mercato  per  prestazioni  equivalenti,  così

composta:

• servizio  per  l’esecuzione  di  n.  2  campagne  di  rilievi  topo-batimetrici  di  n.16  transetti

perpendicolari  alla  costa  distribuiti  lungo  il  litorale  dell'Emilia-Romagna  per  il  sistema  di

allertamento costiero regionale per Euro 23.840,00;

• esecuzione di ulteriori n. 2 campagne nel 2025 per Euro 23.840,00

DATO ATTO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

• che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

• che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

• che il fornitore, ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

• il possesso dei requisiti di partecipazione;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

• di affidare, in esito a trattativa diretta n. 4415280 del 07/06/2024 (CIG B207B3F6EE), ai sensi

Pag 5 di 7



dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di esecuzione di n. 2

campagne  di  rilievi  topo-batimetrici,  per  l’anno  2024,  e  riservarsi  la  facoltà  di  esercitare

l’opzione per l’anno 2025, di n.16 sezioni di spiaggia perpendicolari alla costa distribuite lungo

100  km di  litorale  della  Regione  Emilia-Romagna,  da  Riccione  alla  foce  del  Po  di  Volano

(Comacchio), nelle modalità di cui agli atti della procedura, alla società Dp Subsea Srl con sede

in Ravenna, per un importo stimato pari ad Euro 47.680,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui

agli atti allegati tutti alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali della stessa e

all’offerta del fornitore agli atti;

• di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a.

(Mepa);

DATO ATTO:

• che, trattandosi di affidamento di importo superiore a Euro 40.000,00, la verifica del possesso dei

requisiti in capo al soggetto aggiudicatario sono stati effettuati come previsto dall’81 del D.lgs. n.

50/2016);

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

• che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020, dalla responsabile amministrativa della Struttura rag. Daniela Ranieri:

DETERMINA 

1. di affidare, in esito a trattativa diretta n. 4415280 del 07/6/2024, ai sensi dell’art. 50 comma 1

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’ esecuzione di n. 2 campagne di rilievi topo-batimetrici, con

possibilità di estensione di ulteriori due campagne per l’anno 2025, per n.16 sezioni di spiaggia

perpendicolari alla costa distribuite lungo 100 km di litorale della Regione Emilia-Romagna, da

Riccione alla foce del Po di Volano (Comacchio), alla società Dp Subsea Srl con sede Ravenna,

per un importo pari ad Euro 47.680,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui agli atti allegati tutti

alla  presente  determinazione  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della  stessa  e  all’offerta  del

fornitore agli atti;

Pag 6 di 7



2. di riservarsi la facoltà di esercitare l’opzione relativa al servizio per l’esecuzione dei rilievi topo-

batimetrici per l’anno 2025;

3. di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a.

(Mepa), fermi gli obblighi dell’affidatario previsti dagli atti di gara; 

4. di dare atto che al Responsabile unico del progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  ulteriormente  specificati  nell’allegato  I.2  del  Codice  dei

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

5. di  dare atto che il  costo relativo al  presente provvedimento,  pari  complessivamente ad Euro

58.169,60 (Iva inclusa), avente natura di “Servizi appaltati  esternamente”, di competenza del

progetto Alluv trova copertura nell’esercizio 2024 per Euro 29.084,80 nell’esercizio 2025 per

Euro 29.084,80;

6. di  demandare  al  RUP tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  di  cui  alla  normativa

vigente.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Alberoni Pier Paolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7



PROPOSTA N. PDET 489   del   18/06/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto  del  servizio  di

esecuzione  di  rilievi  topo-batimetrici  lungo  la  costa  della  regione

Emilia-Romagna CIG B207B3F6EE.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Ranieri  Daniela -  Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  01/07/2024                                    

Ranieri Daniela


		2024-07-01T15:40:53+0200
	Pier Paolo Alberoni




